Inhalt

Vorwort 4
Karten 9
Hinweise zur Benutzung 9
Steckbrief Tansania 10
Tansanias ,Safari-Circuits” 1"
Vor der Reise: Planung
und Vorbereitung

An- und Einreise 14
Ausriistung und Kleidung 20
Diplomatische Vertretungen

und Infostellen 27
Dokumente (Visum)

und Zollbestimmungen 28
Geld und Reisekasse 31
Telefonieren 34
Versicherungen 35
Zeit und Zeitverschiebung 35
Safari-Planung und -Vorbereitung 36
Privat-Safari oder Gruppenreise? 4
Unterkunftsarten 52
Der Aufenthalt in Lodges und Camps 52
Verhalten und Verstandigung 55
E Auf Safari 58
Safari-Tourismus 60
Safari-Sprache 62
Sicherheit auf Safari 63
Safari-/Driver-Guide 66
Achtung Paviane - Die Affenbande

am Nationalpark-Eingang 68
Safari mit Kraftfahrzeugen 69
Game Drive 71

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/130658132X

Verhaltensregeln
fiir Tansanias Schutzgebiete
FuB-Safari
Boot-Safari
Reit-Safari
Train-Safari
Essen und Trinken
Tierbeobachtung und -fotografie

Die Tierwelt
Ostafrikas

Saugetiere

Affen

Nagetiere
Schuppentiere
Raubtiere

Katzen

Hunde

Schakale

Hyanen
Schleichkatzen
Marder

Erdferkel

Elefant

Schliefer
Unpaarhufer

Zebras

Nashoérner

Paarhufer

Flusspferd und Schweine
Giraffen

Horntrdger

Ducker

Bockchen

Waldbocke

Rinder

Kuhantilopen
Pferdebdcke

Ried- und Wasserbocke
Schwarzfersenantilope
Gazellen

digitalisiert durch

72
73
75
76
76
76
77

93

95

95

95

97

98

98
100
100
100
101
102
102
102
103
104
104
106
106
106
107
108
109
110
m
12
112
113

1
E

BLIOTHE


https://d-nb.info/130658132X

Vigel (Binnenland) 114
Strau 114
Pelikane und Kormorane 114
Reiher 115
Storche und Ibisse 116
Flamingos 117
Enten und Génse 118
Greifvogel 119
Geier 119
Adler 119
Sonstige Greifvogel 120
Sonstige Vogel 120
Hihnervogel 120
Kraniche 121
Rallen 121
Trappen 121
Watvogel 122
Tauben 122
Papageien 123
Eulen und Nachtschwalben 123
Rackenvogel 123
Spechte und Bartvogel 125
Sperlingsvogel 125
Sonstige 125
Reptilien 126
Krokodil 126
Schlangen 126
Echsen 127
Schildkrdte 127
Tansanias
Natur und Klima 128
Naturraum 130
Klima 14
Wild- und Naturschutz 144
Nationalparks 145
Conservation Area 146
Game Reserves (Jagd) 147
Wildlife Management Area und
Forest bzw. Nature Reserve 149
Abholzung und Wilderei 150

Northern Safari

Circuit 152
Arusha 154
Der Norden Tansanias -

ein Bilderbuch-Afrika 156
Flycatcher — Tricks und Machenschaften

der Safari-Vermittler 174
Wissenswertes zur

Organisation einer SafarivorOrt 176
Arusha National Park 180

JHatari” - Hardy Kriigers
ehemalige Farm in Afrika 194

Enduimet WMA/West-Kilimanjaro 196
Tarangire National Park 197
Der Baobab (Affenbrotbaum) 202
Lake Manyara National Park 206
Ngorongoro Conservation Area 213
Die Maasai - Afrikas bekanntes Volk
zwischen Tradition und Moderne 218
Wenn Nashorner Namen haben 226
Die Entstehung der Ngorongoro
Conservation Area 230
Serengeti National Park 240
Die Migration -
der groB3e Trek der Gnus 250
Moshi und Mt.
Kilimanjaro
National Park 258
Moshi 260
Mt. Kilimanjaro National Park 267
Die Chagga -
das Volk am Kilimanjaro 268
Wie Kibo und Mawenzi
voneinander getrennt wurden 276



n Eastern Safari Circuit 292

Mkomazi National Park
Saadani National Park

Southern Safari
Circuit

Nyerere National Park
Frederick Courteny Selous
Der Afrikanische Wildhund
Mikumi National Park

Udzungwa Mountains National Park

Ruaha National Park
Kitulo National Park

Western Safari
Circuit

Katavi National Park
Ugalla River National Park
Mahale Mountains National Park
Schimpansen - unsere ndchsten
Verwandten
Gombe Stream National Park
Lake Victoria - das ,Meer"
im Herzen Afrikas ist bedroht
Rubondo Island National Park

m Sansibar

Aligemeines
Flora und Fauna
Nelken und andere Gewiirze
Der Sansibar Rotkopf Guereza -
eine bedrohte Affenart
Zanzibar Town
Geschichte und Stadtentwicklung

294
301

306

308
310
322
325
331
335
34

344

346
350
353

356
360

364
367

370

373
376
378

381
383
384

Sehenwertes in der Altstadt
Stone Town
Praktische Infos
Stréande bei Zanzibar Town
Unternehmungen
Spice Tour - die ,Gewdirztour”
Nationalpark Jozani Chwaka Bay
Zanzibar Butterfly Centre
Ruinenstatten auf Sansibar
Sansibars Kiistenregionen
Nungwi und Kendwa -
die Nordspitze Sansibars
Die nordlichen Ostkiistenstrande
Die siidlichen Ostkiistenstrande
Die stidwestlichen Strande

m Anhang

Gesundheit

Literatur

Film

Karten

Internetadressen zu Tansania
Kleines Tier-Worterbuch
Register

Der Autor

Fotonachweis

385
394
407
407
412
413
414
414
418

418
423
425
428

430

432
434
435
435
436
438
445
455
455



