

# Inhalt

Vorwort	4	Verhaltensregeln für Tansanias Schutzgebiete	72
Karten	9	Fuß-Safari	73
Hinweise zur Benutzung	9	Boot-Safari	75
Steckbrief Tansania	10	Reit-Safari	76
Tansanias „Safari-Circuits“	11	Train-Safari	76
		Essen und Trinken	76
		Tierbeobachtung und -fotografie	77
<b>1 Vor der Reise: Planung und Vorbereitung</b>	<b>12</b>	<b>3 Die Tierwelt Ostafrikas</b>	<b>88</b>
An- und Einreise	14	Säugetiere	90
Ausrüstung und Kleidung	20	Affen	90
Diplomatische Vertretungen und Infostellen	27	Nagetiere	93
Dokumente (Visum) und Zollbestimmungen	28	Schuppentiere	95
Geld und Reisekasse	31	Raubtiere	95
Telefonieren	34	Katzen	95
Versicherungen	35	Hunde	97
Zeit und Zeitverschiebung	35	Schakale	98
Safari-Planung und -Vorbereitung	36	Hyänen	98
<i>Privat-Safari oder Gruppenreise?</i>	44	<b>Schleichkatzen</b>	<b>100</b>
Unterkunftsarten	52	Marder	100
<i>Der Aufenthalt in Lodges und Camps</i>	52	Erdferkel	100
Verhalten und Verständigung	55	Elefant	101
		Schliefer	102
		Unpaarhufer	102
		Zebrafamilien	102
		Nashörner	103
		<b>Paarhufer</b>	<b>104</b>
		Flusspferd und Schweine	104
		Giraffen	106
		<b>Hornträger</b>	<b>106</b>
Safari-Tourismus	60	Ducker	106
Safari-Sprache	62	Böckchen	107
Sicherheit auf Safari	63	Waldböcke	108
Safari-/Driver-Guide	66	Rinder	109
<i>Achtung Paviane – Die Affenbande am Nationalpark-Eingang</i>	68	Kuhantilopen	110
Safari mit Kraftfahrzeugen	69	Pferdeböcke	111
Game Drive	71	Ried- und Wasserböcke	112
		Schwarzfersenantilope	112
		Gazellen	113

<b>Vögel (Binnenland)</b>	114	<b>5 Northern Safari Circuit</b>	<b>152</b>
<b>Strauß</b>	114	<b>Arusha</b>	154
<b>Pelikane und Kormorane</b>	114	<b>Der Norden Tansanias – ein Bilderbuch-Afrika</b>	156
<b>Reiher</b>	115	<b>Flycatcher – Tricks und Machenschaften der Safari-Vermittler</b>	174
<b>Störche und Ibis</b>	116	<b>THEMA Wissenswertes zur Organisation einer Safari vor Ort</b>	176
<b>Flamingos</b>	117	<b>Arusha National Park</b>	180
<b>Enten und Gänse</b>	118	<b>„Hatarî“ – Hardy Krügers ehemalige Farm in Afrika</b>	194
<b>Greifvögel</b>	119	<b>Enduimet WMA/West-Kilimanjaro</b>	196
Geier	119	<b>Tarangire National Park</b>	197
Adler	120	<b>Der Baobab (Affenbrotbaum)</b>	202
Sonstige Greifvögel	120	<b>Lake Manyara National Park</b>	206
<b>Sonstige Vögel</b>	120	<b>Ngorongoro Conservation Area</b>	213
Hühnervögel	121	<b>Die Maasai – Afrikas bekanntes Volk zwischen Tradition und Moderne</b>	218
Kraniche	121	<b>Wenn Nashörner Namen haben</b>	226
Rallen	121	<b>Die Entstehung der Ngorongoro Conservation Area</b>	230
Trappen	121	<b>Serengeti National Park</b>	240
Watvögel	122	<b>Die Migration – der große Trek der Gnus</b>	250
Tauben	122		
Papageien	123		
Eulen und Nachtschwalben	123		
Rackenvögel	123		
Spechte und Bartvögel	125		
Sperlingsvögel	125		
Sonstige	125		
Reptilien	126		
Krokodil	126		
Schlangen	126		
Echsen	127		
Schildkröte	127		
		<b>6 Moshi und Mt. Kilimanjaro National Park</b>	<b>258</b>
<b>4 Tansanias Natur und Klima</b>	128	Moshi	260
<b>Naturraum</b>	130	Mt. Kilimanjaro National Park	267
<b>Klima</b>	141	<i>Die Chagga – das Volk am Kilimanjaro</i>	268
<b>Wild- und Naturschutz</b>	144	<i>Wie Kibo und Mawenzi voneinander getrennt wurden</i>	276
Nationalparks	145		
Conservation Area	146		
Game Reserves (Jagd)	147		
Wildlife Management Area und Forest bzw. Nature Reserve	149		
Abholzung und Wilderei	150		

## **7 Eastern Safari Circuit 292**

Mkomazi National Park	294
Saadani National Park	301

## **8 Southern Safari Circuit 306**

Nyerere National Park	308
<i>Frederick Courteny Selous</i>	310
<i>Der Afrikanische Wildhund</i>	322
Mikumi National Park	325
Udzungwa Mountains National Park	331
Ruaha National Park	335
Kitulo National Park	341

## Sehenswertes in der Altstadt

Stone Town	385
Praktische Infos	394
Strände bei Zanzibar Town	407
Unternehmungen	407
Spice Tour – die „Gewürztour“	412
Nationalpark Jozani Chwaka Bay	413
Zanzibar Butterfly Centre	414
Ruinenstätten auf Sansibar	414
<b>Sansibars Küstenregionen</b>	<b>418</b>

Nungwi und Kendwa – die Nordspitze Sansibars	418
Die nördlichen Ostküstenstrände	423
Die südlichen Ostküstenstrände	425
Die südwestlichen Strände	428

## **11 Anhang 430**

<b>344</b>	Gesundheit	432
	Literatur	434
346	Film	435
350	Karten	435
353	Internetadressen zu Tansania	436
	Kleines Tier-Wörterbuch	438
356	Register	445
360	Der Autor	455
	Fotonachweis	455

## **9 Western Safari Circuit**

Katavi National Park	346
Ugalla River National Park	350
Mahale Mountains National Park	353
<i>Schimpansen – unsere nächsten Verwandten</i>	356
Gombe Stream National Park	360
<i>Lake Victoria – das „Meer“ im Herzen Afrikas ist bedroht</i>	364
Rubondo Island National Park	367

## **10 Sansibar 370**

<b>Allgemeines</b>	<b>373</b>
<b>Flora und Fauna</b>	<b>376</b>
<i>Nelken und andere Gewürze</i>	378
<i>Der Sansibar Rotkopf Guereza – eine bedrohte Affenart</i>	381
<b>Zanzibar Town</b>	<b>383</b>
Geschichte und Stadtentwicklung	384